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Uzávěrky příštích čísel: 31.8., 15.10.

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli 

zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj. 

Vážení čtenáři,

od vydání posledního čísla zpravodaje došlo 

v naší obci k závažným událostem, o nichž  

referovaly i Krkonošské noviny a dokonce ve 

zprávách i Česká televize. Bohužel, zrovna 

z takové „popularity“ Maršova asi příliš 

radost nemáme, ale co se jednou stalo, ode-

stát se nemůže… ale, upřímně řečeno, mohly 

nás potkat  ještě daleko horší věci. Buďme 

rádi, že jsou mezi námi ti, kteří se k situaci 

„postavili čelem“ a snaží  se dát obecní 

záležitosti  opět do pořádku, věcně, s rozva-

hou a nadhledem. A kdo to je? Rozhlédněte 

se, určitě je znáte. Všichni jsou z Maršova.  

Pokud jde o následující příspěvky, pocho-

pitelně představují jen část názorů z obce, 

avšak děkuji všem, kteří našli čas (a odva-

hu?) poskytnout je do zpravodaje. Čtěte, 

hodnoťte, srovnávejte a  přemýšlejte.          

Hana Kulichová
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ZPRÁVY Z RADNICE
:::

Vážení spoluobčané,

je mi ctí oslovit Vás v tomto vydání  Mar-

šovského  zpravodaje,  i  když  pro mne tato 

milá povinnost nastala v důsledku  nepřed-

vídatelných okolností.  Po odstoupení 

starosty, který rezignoval na svou funkci 

pod velkým tlakem,  a po víru nešťastných 

událostí  se  nyní nacházíme ve stavu, jenž  

není  zcela normální. Obec bez starosty - i  

když  chybějícího starostu  v tomto případě 

zastupuje ze zákona místostarosta - není  

zcela běžný stav. Je nyní na zastupitelstvu, 

jak si s tímto stavem poradí. Buď si zvolí 

ze svých řad nového starostu anebo bude 

další vývoj směřovat  k novým komunálním 

volbám. Do té doby, během  tohoto  výji-

mečného  období, je potřeba zajistit  nor-

mální chod obce, realizovat již spuštěné 

akce, dívat se do budoucnosti – zkrátka 

a dobře zodpovědně pracovat. 

Proto Vás prosím o náhled na problé-

my obce v širších souvislostech.  Svět není 

černobílý  a není vhodné se navzájem 

obviňovat a  škatulkovat.  Jsme všichni  

sousedé a musíme mít zájem na spo-

lečném cíli  - fungující  samosprávě naší 

obce. Tohoto cíle dosáhneme jen naší vzá-

jemnou spoluprací bez ohledu na osobní 

spory.  Naše obec  má ve svých občanech  

slušný potenciál – je třeba ho využít ku pro-

spěchu nás všech. O tom, že je to možné, se 

můžeme přesvědčit i v momentech , kdy si 

to možná ani neuvědomujeme.

V sobotu 2. června uspořádal  tým nad-

šenců pro naše  děti zajímavý Dětský den. 

Jednalo se o netradiční  a  pro děti tvůrčí 

putování za pohádkovými bytostmi, pro 

organizátory to však byl náročný den. Prá-

vě v tento okamžik bychom si měli uvědo-

mit, že se nejednalo  o uspořádání pouze 

nárazové a jednodenní akce. Organizátoři  

tímto dokázali daleko víc – obětavě vytvo-

řit našim dětem  podmínky pro jejich  spo-

luvýchovu v tom nejlepším slova smys-

lu. Kladně   ovlivňují  naše děti jako naše 

budoucí nástupce. Právě za to bych chtěl 

všem těmto obětavým dobrovolníkům ze 

srdce poděkovat .

Dalším milým překvapením je i  vzhle-

dem k fi nanční situaci úsilí členů Finanč-

ního výboru zastupitelstva a obětavých 

dobrovolníků  při  shánění  sponzorských 

příspěvků na zajištění letošní Maršovské 

pouti. Vzhledem k tradici, která  nás v pořá-

dání této známé akce zavazuje,  jim za pří-

pravu dalšího ročníku náleží velké poděko-

vání.   

To jsou pouze dva příklady společné 

a viditelné práce, která má pro obec velký 

význam.  Daly by se jistě najít  i další, méně 

viditelné příklady, více či méně důležité, ale 

pro vlastní zviditelnění  nikdo tuto práci 

nedělá. Důležitá je chuť spolupracovat. Pak 

je výsledek jen otázkou času.

V tyto dny končí školní rok a naše  děti  

i jejich učitelé si zaslouženě odpočinou 

během následujících prázdnin .  Jim i Vám, 

vážení spoluobčané, přeji  v této době 

dovolených příjemné chvíle a načerpání sil 

do dalšího období .

Místostarosta obce Ladislav Licek

K ODSTOUPENÍ STAROSTY
K odstoupení starosty Petra Kučery 

a jeho důvodům se mně nevyjadřuje leh-

ko – hlavně kvůli tomu, že taková událost 

má pochopitelně i osobní rovinu. Na druhé 

straně takovou událost v obci nelze přejít 

mlčením. 

Vést obec je v každém případě nevděč-

né a náročné a těžko říci, jak by kdo z nás 

v této roli obstál. Jako každý, tak určitě 

i bývalý starosta má své silné a slabé strán-

ky. To, že se mluví teď spíše o těch slabých, 

je přirozené a neznamená to, že starosta 

dělal všechno celých pět let jen špatně. 

Myslím, že např. nikdo nepopře, že za 

dobu jeho starostování se v obci výrazně 

k lepšímu posunul společenský život a že 

se zažehnaly některé problémy ohrožující 

obec – např. v souvislosti s bytovkami za 

vodou, zčásti i s horkovodem. Bohužel, se 

však jiné problémy, ohrožující obec nemé-

ně, nahromadily. Proto patřím k těm, kdo 

by, pokud by starosta neodstoupil, hlaso-

vali pro jeho odvolání.  

Nejde jen o v obci i médiích diskutova-

nou zpronevěru obecních fi nancí - není to 

jediný důvod, proč se většina zastupitelů 

rozhodla pro změnu, spíše to bylo něco 

jako poslední kapka. Za sebe jmenuji pře-

devším tyto důvody: 

n Unáhlené a právně špatně připravené 

uzavření smluv bez souhlasu zastupitel-

stva nebo rady – přičemž zejména špatně 

provedený prodej čp.2 Temný Důl je a ještě 

bude pro obec velkou komplikací, dalším 

aktuálním příkladem bylo  uzavření smlou-

vy na změnu vytápění ve škole tak, jak si ji 

navrhl dodavatel bez jakéhokoli projednání 

s právníkem a bez schválení orgány obce.

n Malá kontrola fungování a hospodaření 

úřadu – příkladem je právě situace s paní 

účetní, která vedle jiných problémů, na kte-

ré orgány obce opakovaně upozorňovaly, 

vyústila i v rozsáhlou zpronevěru.

n Odkládání řešení vzniklých problémů 

a nekoncepční řešení věcí na poslední chví-

li – prokazatelným příkladem byla úhrada 

penále a úroků z prodlení za prodej čp.2 

Temný Důl, která byla dlouho ignorová-

na a řešena až pod opakovaným tlakem 

fi nančního výboru, pak však pro změnu 

velmi narychlo sporným způsobem mimo 

schválený rozpočet obce. Připadá mi, že 

takový postup – dlouhé otálení a pak 

unáhlené řešení na poslední chvíli – byl 
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pro řešení obecních záležitostí typický – od 

zmíněných velkých kauz po dílčí věci typu 

úprav areálu mateřské školy, vydávání pro-

pagačních materiálů či podávání žádostí 

o dotace.

Některé výhrady např. fi nanční výbor 

opakuje již tři roky – jak lze zjistit v zápi-

sech, které začaly být pořizovány od jara 

2004. Jde zejména o špatné zaúčtovává-

ní některých položek, zadávání menších 

zakázek bez výběrových řízení, opakované 

požadavky na dodatečné schvalování vět-

ších již utracených částek rozpočtovými 

opatřeními, spornou efektivitu právních 

služeb placených paušálem. Podobně vlek-

lý osud měly i jiné záležitosti z jiných výbo-

rů a komisí či ze zastupitelstva – třeba kon-

cepce rozvoje obce či příprava projektů. 

Starosta není pochopitelně sám, kdo 

nese odpovědnost. Obec má další orgá-

ny  –místostarostu, obecní radu, fi nanční 

a kontrolní výbor, obecní zastupitelstvo 

a jeho komise. Zaznívá, že i ony mohly být 

ještě důraznější, ještě důslednější, ještě více 

kontrolovat, ještě více naléhat. Nepochyb-

ně je ale starosta ten hlavní, na kom odpo-

vědnost leží. Je tím, kdo pracuje pro obec 

naplno a obecní úřad bezprostředně řídí. 

Řada lidí v radě, zastupitelstvu, výborech 

a komisích věnuje práci pro obec nemálo 

svého volného času a přitom čím dál tím 

častěji měli pocit, že jejich návrhy a dopo-

ručení měla jen minimální vliv na přijímaná 

rozhodnutí. 

Nastal čas změny a čas ukáže, zda bude 

pro obec přínosem. Většina zastupitelů se 

rozhodla pokusit se o ni s tím, že i když je 

před námi nejistota, zda vůbec nalezneme 

nového starostu a zda budou předčasné 

volby, obci to může prospět. Předpoklá-

dám, že u většiny zastupitelů není příčinou 

kritiky jen opozice vůči bývalému starostovi 

za každou cenu či vyřizování si účtů. Nejde 

a nemělo by jít o „hon na čarodějnice“ či 

hledání jediného univerzálního viníka všech 

obecních problémů, ale o rozhodnutí, co je 

v dané situaci nejlepší pro Horní Maršov.

Je na místě poděkovat místostarosto-

vi Ladislavu Lickovi, že se ujal vedle svého 

náročného zaměstnání v krizové situaci 

vedení obce. Je na místě poděkovat  i Pet-

ru Kučerovi za několikaletou práci pro obec 

a za to pozitivní, co pro obec ve funkci sta-

rosty udělal. A je na místě poděkovat i těm, 

kdo se o život obce zajímají, protože jim na 

ní záleží, a vkládají svůj čas do řešení jejích 

problémů – i když je to někdy nepříjemné.

Jiří Kulich, člen zastupitelstva 

a předseda fi nančního výboru

Milí spoluobčané,

vzhledem k odstoupení starosty ing. 

P. Kučery a následně vyvolanými a pocho-

pitelnými nejistotami a obavami občanů, 

považujeme za nutné objasnit touto ces-

tou některé skutečnosti.

Není pravda, že naše nespokojenost 

s prací pana Kučery jako starosty obce 

byla záležitostí jen několika posledních 

týdnů, kdy se přišlo na zpronevěru fi nanč-

ních prostředků bývalou účetní. V řízení 

obecních věcí se dlouhodobě hromadí 

problémy, které obec ohrožují. Za nejvý-

znamnější považujeme opakované unáh-

lené uzavírání smluv týkajících se obecní-

ho majetku a fi nancí, které se uskutečnilo 

bez souhlasu zastupitelstva nebo rady 

a v rozporu se zákonem. Další skutečností 

bylo také dlouhodobé neřešení ekono-

mických či právních závazků obce.

Tyto problémy jsme se pokoušeli již 

delší dobu řešit jak z pozice členů zastupi-

telstva, tak z pozice členů rady, fi nančního 

a kontrolního výboru. Máme ale shodnou 

zkušenost, že naše návrhy a doporučení 

měla jen minimální vliv na přijatá roz-

hodnutí, a opakovaně jsme byli nuceni 

zpětně řešit již vzniklé problémy. Byly 

nám často předkládány nepravdivé infor-

mace  a o některých krocích starosty jsme 

se dověděli pozdě, nebo vůbec (nezákonný 

prodej domu č.p.2 v Temném Dole, nezapla-

cení smluvní pokuty KRNAPu, neschválené 

podepsání smlouvy  o zhotovení ústředního 

vytápění v ZŠ…). Většina z nás svou práci 

pro obec bere opravdu zodpovědně, věnuje 

jí spoustu svého času a přesto, nebo právě 

proto, jsme několik posledních měsíců měli 

pocit, že vše je naprosto zbytečné, neboť 

bývalý pan starosta naše připomínky  a sna-

hu pomoci bral jako osobní útok proti němu 

a podle toho se k nám také choval. Způsob 

chování je jedna věc, ale důsledky, jejichž 

dopad pocítíme všichni, je věc druhá. 

Je jasné, že starosta není jediný článek, 

podle kterého se posuzuje důvěryhodnost, 

spolehlivost a kvalitní fungování obce. Měl 

by to však být člověk, který musí být zod-

povědný za spoustu důležitých rozhodnu-

tí a činů, které vykoná. Myslíme si také, že 

dobrý starosta je schopen       o problémech 

diskutovat a hlavně podle zákona má jen 

omezenou pravomoc. Většinu důležitých 

rozhodnutí „musí“ schválit rada nebo zastu-

pitelstvo obce. A to se u nás v některých 

případech nekonalo.

V současné době máme nejenom téměř 

prázdnou obecní pokladnu, ale je pošlapá-

no i dobré jméno obce.  

Protože tato situace byla již neúnosná, 

byli jsme přesvědčeni o nutnosti pokusit 

se odvolat starostu. Ten byl o tomto zřej-

mě některým z členů zastupitelstva infor-

mován a sám na svou funkci rezignoval. 

Podle zákona až do zvolení nového 

starosty vykonává  jeho pravomoci mís-

tostarosta. Chtěli bychom tímto panu 

Lickovi poděkovat, jak zodpovědně ke 

své nové funkci přistupuje. Většina členů 

stávajícího zastupitelstva je připravena 

místostarostovi v jeho nelehké pozici 

pomoci. Myslíme si, že spolu s panem 

místostarostou v čele obce se podaří 

úspěšně dokončit naplánované akce 

a zajistit zdárný chod obecního úřadu.

Místostarosta může zastupovat sta-

rostu pouze 6 měsíců a během této doby 

může být zvolen starosta ze stávajících 

členů zastupitelstva. Pokud se však tako-

vý kandidát nenajde, musí být ze zákona 

vypsány předčasné volby. Tato možnost 

se nám jeví jako nejpravděpodobnější.

L. Zadina, J. Libřická, M. Brádlová, 

P. Červinka, L. Hampel, Y. Antalová, 

K. Homolková, J.Martinek, 

H. Zadinová 
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Vážení spoluobčané.

byl jsem vyzván, abych napsal pří-

spěvek do "Zpravodaje", kde bude můj 

článek s největší pravděpodobností kon-

frontován s jinými. Odmítám se snížit 

k praktikám bulvárního tisku - vyvěšo-

vání různých pamfl etů po obci a metod, 

se kterými nesouhlasím, a komunikaci 

s některými občany pouze prostřednic-

tvím tisku a médií, jak učinili někteří mí 

kritici. Neštítili se ani překrucovat skuteč-

nost a použít urážky. 

Nechci a nemohu si přisvojovat právo 

na vyslovování soudů a závěrů v přípa-

dech, které vyšetřuje policie, a kdy míru 

zavinění bude posuzovat soud. Ale - a to 

zdůrazňuji - na to nemá právo nikdo z lidí, 

kteří se o to v naší obci pokoušejí, a kteří 

začali jakýsi hon na čarodějnice a přisvo-

jují si patent na to, že jedině oni jednají ve 

prospěch obce a jejích obyvatel. To, jaké 

mají cíle a plány a kam směřují jejich kro-

ky, ukáže budoucnost.

Skutečnost, že nejsem starostou obce 

Horní Maršov, je všeobecně známa. 

Nejsem si však jistý, zdali jsou známy sku-

tečné důvody, proč tomu tak je. 

Koncem dubna letošního roku jsme 

zjistili zpronevěru fi nančních prostředků 

obce. Celá věc byla v souladu s platný-

mi zákony předána k vyšetření policii ČR 

a bylo podáno trestní oznámení na pode-

zřelou pracovnici. Zároveň, opět v sou-

ladu s platnými zákony, s ní byl rozvázán 

pracovní poměr dohodou (jiná zákonná 

možnost nebyla). S tímto postupem však 

nesouhlasila skupina zastupitelů a začala 

dělat kroky k mému odvolání na veřejném 

zasedání zastupitelstva obce. Tuto skuteč-

nost jsem se pochopitelně dozvěděl. Proto 

jsem hned na začátku veřejného zasedání 

zastupitelstva obce požádal, aby zastupitelé 

dali hlasováním najevo, zdali mám většino-

vou podporu a mám nadále zůstat ve funk-

ci starosty. Protože většina odmítla zařadit 

tento bod do programu, odstoupil jsem 

z funkce starosty. To vše jsem učinil po zralé 

úvaze a zhodnocení situace. Jsem hluboce 

přesvědčen o tom, že jsem učinil správný 

krok. Pokud je v zastupitelstvu nepřátelská 

atmosféra podezírání a hledání důvodů ke 

kritice za každou cenu, tak to se opravdu 

nedá pracovat.

Že práce starosty není jednoduchá a je 

nevděčná, jsem při svém zvolení v roce 

2002 tušil. Že je na tom ale tolik pravdy, jak 

mne upozorňovali mí bývalí kolegové sta-

rostové z okolních obcí, jsem si nepřipustil 

ani ve své nejbujnější fantazii. Nestěžuji si. 

Vzal jsem na sebe zodpovědnost za vedení 

obce a předpokládal jsem, že stejnou zod-

povědnost na sebe vezmou i ostatní obča-

né, kteří byli do zastupitelstva zvoleni. Byli 

to ti občané, kteří ve volebním roce 2002 

vystoupili ostře proti tehdejšímu starosto-

vi panu Janu Gécovi. Nestalo se tomu tak, 

světe div se, stejní občané na sebe opět 

nevzali zodpovědnost za práci po volbách 

v roce 2006 a vystoupili proti mně. Své jed-

nání prezentují jako zodpovědný přístup 

k vyřešení problematiky Horního Maršova. 

A to prosím není žádný z nich ochoten vzít 

na sebe opravdovou zodpovědnost a pra-

covat jako starosta obce.

Zodpovědnost za vedení obce však 

nespočívá v kritice a nekonstruktivním 

bourání a znevažování téměř všeho, co se 

udělá. Zodpovědnost v řízení obce spočí-

vá především v tom, že se všichni zvolení 

zástupci občanů podílejí na rozhodování 

a za svá rozhodnutí nesou následky. A to 

ať v dobrém, nebo špatném slova smyslu. 

To musí mít na paměti každý, kdo se nechá 

napsat na kandidátní listinu a je zvolen 

zastupitelem.

Vážení spoluobčané, můj článek nere-

aguje na různé výpady, zprávy či zaru-

čená tvrzení. Chci pouze reagovat na 

aktivitu, která je v obci v současné době 

vyvíjena a která je na hranici slušnosti 

a zákona. 

Nejjednodušším řešením je - pokusit se 

svalit vinu na jinou osobu -  a tím se zbavit 

viny vlastní. To se děje právě v naší obci. 

"Starosta zodpovídá za účetní operace, 

starosta zodpovídá za prodej a pronájem 

nemovitostí, starosta zodpovídá za včasné 

podání žádosti o dotaci na kostel, starosta 

zodpovídá za všechno". Kde je ale zod-

povědnost celého týmu, který se na dění 

v obci podílí? Jak se k plnění svých povin-

ností stavěli a staví ti, kterým to ukládá ve 

svých paragrafech "Zákon o obcích"? Kde 

je zodpovědnost za slibovanou pomoc 

a součinnost při získávání dotací?

Ze současné situace v Horním Maršo-

vě by si měli vzít ponaučení všichni, kteří 

po nás přijdou a budou řídit obec. Měli 

by si hlavně uvědomit, že péče a starost 

o obec je v první řadě práce pro druhé. 

Osobní zájmy musí stranou. A především 

musí každý plnit povinnosti a zodpoví-

dat za tu oblast v řízení obce, která mu je 

svěřena. Svěřena voliči, občany Horního 

Maršova. Není omluvou, že má zastupitel 

nebo radní svou práci, fi rmu a nemá čas 

se zabývat obcí. K čemu se potom hrnul 

k volbám?

Vážení spoluobčané, děkuji všem, kte-

ří jste nezištně pracovali a nadále budete 

pracovat pro blaho Horního Maršova. 

Přeji všem hodně zdraví a osobních 

úspěchů.

Ing. Petr Kučera

PŘEHLED ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE TRUTNOV 
V HORNÍM MARŠOVĚ 

V období od 1.1. do 31.5. Městská policie Trutnov v naší obci  zjistila 71 dopravních pře-

stupků, 57 překročení rychlosti, dále uložila pokuty ve výši 70 400 Kč. Dvakrát asistovala 

u úředních výkonů, 10x doručila písemnosti, jednou provedla odchyt psa, dvakrát odstra-

nění vraku, 4x spolupracovala  s Policií ČR, provedla 22 kontrol totožnosti. Zjistila 182 dal-

ších událostí a přijala 20 oznámení od občanů Horního Maršova.

NÁLEZ PSA 

V úterý 12.června byl v okolí penzio-

nu Liberta v Dolních Albeřicích nalezen 

kříženec německého ovčáka. Na majitele či 

zájemce čeká v psím útulku v Trutnově.
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VÝPRAVA DO ANGLIE 

Dne 2. 5. 2007 odjeli žáci 6., 7., 8. a 9. tří-

dy ZŠ Horní Maršov na šestidenní výlet do 

Anglie.

Odjezd byl v odpoledních hodinách od 

budovy školy. Cesta trvala cca 18 hodin. 

Během dopoledne následujícího dne děti 

přejely trajektem z Francie na břehy Anglie.

První historické místo, které jsme zhléd-

li, byla pevnost Dover. Zde jsme si prohlédli 

hradby i samotné místnosti se zajímavým 

vodním systémem.Večer byli žáci ubytová-

ni po dvou až čtyřech v rodinách.Následu-

jícího dne navštívili Westminsterské sídlo 

a HamptonCort.

Třetí den zhlédli výměnu stráží u Buc-

kinghamského paláce a prohlédli si Trafal-

gar square.

Následujícího dne děti prošly od St. 

Paul´s Catedral k Tower Bridge, kde pro-

šli bojový křižník, most a někteří navštívili 

i pevnost Tower.

Cestou zpět k autobusu si prohlédli 

námořní muzeum v Greenwich i samotný 

Greenwich.

Poslední den následovala cesta zpět do 

Čech, tentokráte podmořským tunelem.

Dne 7. 5. se všichni zdraví a plní zážitků vrá-

tili domů.

Klára Burešová - Pulicarová

POJĎTE S NÁMI DO JOSEFOVA

Dne 29. 5. 2007 jsme se vydali společně 

se 4. – 6. třídou do Josefova. Zde pro nás byl 

připraven výlet do historie „Pojďte s námi 

do Josefova“.

V podzemním labyrintu jsme si na vlastní 

kůži vyzkoušeli roli vojáků rakouské armá-

dy, setkali se i s dělostřelcem habsburské 

armády  a zhlédli i výstřel z děla. Dále jsme 

pátrali po pokladu v bludišti pevnosti. V are-

álu Ravelin XIV. jsme si zasoutěžili v různých 

disciplínách - jako střelba z vojenské vzdu-

chovky, rychloprkna, lacross, chození na 

chůdách.

Dokonce jsme navštívili i železniční 

i městské muzeum, kde jsme se setkali 

s Marií Terezií  a jejími dvorními dámami. 

Eva Hloušková

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
FOTBALOVÝ TURNAJ V POLSKU

Ve dnech 30.5. – 5.6. 2007 jsme se 

zúčastnili mezinárodního fotbalového 

turnaje, který pořádala naše družební ško-

la z Myslakowic v Polsku. Byli jsme ubyto-

váni v polských rodinách a velmi se nám 

to líbilo. Samotný turnaj proběhl 1.6. na 

školním fotbalovém hřišti. Zúčastnily se 

ho i jiné pozvané školy, např. naše budou-

cí družební škola IGS Peine z Německa. 

Správnou sportovní atmosféru vytváře-

la spousta fotbalových fanoušků kolem 

hřiště. Také my jsme ve fandění nezůstali 

pozadu, přijel nás povzbudit dokonce 

celý autobus dětí z naší školy. Naši fotba-

listé bojovali statečně a vybojovali nám 4. 

místo. 

Následující dny jsme strávili v polských 

rodinách. Absolvovali jsme také několik 

výletů na zajímavá místa  tohoto nedale-

kého kraje za našimi hranicemi. Při našem 

závěrečném loučení nezůstalo ani jedno 

oko suché. Velký dík patří polskému panu 

řediteli a polské němčinářce za jejich ocho-

tu, trpělivost a bezvadnou přípravu celého 

turnaje i našeho pobytu v Polsku. Doufáme, 

že nám naše nová přátelství vydrží i do dal-

ších let. 

Úkolem  naší školy do budoucna je, aby 

v příštím roce převzala pomyslnou štafetu 

po Německu a Polsku a uspořádala další 

fotbalový turnaj u nás v České republice, 

v Horním Maršově.

Fotbalový tým 

ZŠ Horní Maršov a Martina  Pradáčová

VÝLET DO BOZKOVSKÝCH JESKYNÍ

Ve středu 7. 6. se 1. , 2. a 3. třída ZŠ Hor-

ní Maršov vydala společně na školní výlet. 

První zastavení byla věnována starobylé-

mu roztockému mlýnu. Mlynář a mlynářka 

nás provedli a představili nám jej v celé své 

parádě i s místními strašidýlky.

Počasí nám  přálo natolik, že jsme 

s nadšením ocenili prohlídku Bozkovských 

jeskyní, z nichž si mnohé z dětí odvez-

ly nejen nezapomenutelný zážitek, ale 

i „draho“cenné suvenýry. Cesta autobusem 

se nesla v duchu českomoravských písní, 

při kterých mnozí z nás zapomněli na žalu-

deční nevolnost. Nezpívali jsme si snad jen 

jedinou písničku, a to „Sláva, nazdar výletu“, 

tak příště…

Za 1., 2. a 3. třídu napsala Iva Bolehovská

LOVCI MAMUTŮ

V úterý 12. 6. 2007 jsme vyrazili opět 

na výlet, tentokráte nás čekala stověžatá 

matička Praha. Naším cílem se stalo Národ-

ní muzeum a jeho výstava „Lovci mamutů“. 

Zhlédli jsme tu  nejen předměty  z vyko-

pávek, ale dokonce i přísně střežený origi-
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nál slavné Věstonické Venuše. K přiblížení 

tohoto období posloužil i model pravěké 

chaty, postavy lidí a dokonce i mamut 

v životní velikosti. Vše bylo doprovázeno 

i dokumentárními fi lmy.Velmi zajímavé 

byly pokusy malířů, kteří podle sošek malo-

vali podobizny pravěkých modelů.

My, žáci  4., 5. a 6. třídy jsme se poroz-

hlédli i po zbylých prostorách muzea,  nej-

více nás zaujalo oddělení mineralogie.

Exkurzi jsme zakončili v obchodním cen-

tru Flora, kde jsme poobědvali a nakoupili 

dárky pro své blízké. Zpáteční cesta i přes 

úmorné horko rychle utekla.

Eva Hloušková

BRANNÝ DEN

Středa 13.6.2007 byla pro naše děti tzv. 

„branným dnem“. Především nejnižším 

ročníkům národní školy musel být tento 

pojem řádně osvětlen, protože se s ním 

někteří shledali poprvé v životě. Areál naší 

školy tedy navštívily některé ze složek Inte-

grovaného záchranného systému.

S maršovskými hasiči se většina dětí 

měla možnost setkat už na jiných akcích, 

ale i přesto je děti opět uvítaly s nadšením. 

Horskoslužebníci  z Pece pod Sněžkou si 

pro děti připravili mimo jiné i praktickou 

ukázku transportu za pomocí lana a sedací-

ho úvazku, která sklidila velký úspěch.

Všem společně se tajil dech nad nebo-

jácným výstupem bývalého pana ředitele 

pana Klomínského, který si v roli pachate-

le stíhaného policejním psem vedl oprav-

du neohroženě a sklidil potlesk všech dětí 

i učitelského sboru.

Dopravní policisté zvolili formu diskuse, 

kterou se snažili přiblížit dětem význam 

a náležitosti své pracovní činnosti. Na sta-

novišti trutnovského oddílu těžkooděnců 

zazářily chlapcům oči při podrobném pro-

zkoumávání jejich výbavy a pouta na dět-

ských zápěstích nahnala strach snad i těm 

nejotrlejším povahám.

Paní učitelky uvítaly praktičnost ukázek 

a vysokou odbornost jednotlivých složek 

s neskrývaným nadšením. 

Na závěr bychom  tímto chtěly srdečně 

Maršovští prvňáčci využili nabídky 

SEVERu a zúčastnili se výukových progra-

mů – o domácích zvířatech a  Jak krtek ke 

kalhotkám přišel (jeden týden si vyzkou-

šeli, jak se zpracovává len a jak se tká lát-

ka, a druhý týden se naučili látku barvit 

s použitím techniky batikování).

Na faru zavítali osmáci a vyslechli si 

zeměpisnou přednášku s promítáním 

„Expedice Orinoko“.O svých zážitcích jim 

vyprávěl jeden ze zaměstnanců SEVERu 

– lodník a cestovatel Tomáš Brabenec.

SPOLUPRÁCE SEVERU A ZÁKLADNÍ ŠKOLY

poděkovat všem zúčastněným oddílům 

a budeme se těšit na další spolupráci.

Iva Bolehovská
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Druhé pololetí jsme zahájili Masopust-

ním rejem v ZŠ. Celý týden jsme žili „Maso-

pustem“, připravovali si masky, vyprávěli si, 

prohlíželi obrázky, které nám přinesli při 

své návštěvě ze „SEVERu“.

Dva týdny zaměřené jenom na pohád-

ky jsme si užívali.Známe mnoho pohádek, 

umíme je vyprávět i zahrát. Ilustrovali jsme 

je, vytvářeli k nim kulisy.

S nástupem jara jsme začali chodit na 

celodopolední procházky do okolí, aby-

chom si užili čerstvého vzduchu a probou-

zející se jarní přírody.

Jaro máme spojené s domácími a hospo-

dářskými zvířátky, jejich mláďátky a s veli-

konocemi. Když jsme se naučili zvířátka 

poznávat na obrázcích a v knihách, začali 

jsme chodit sledovat živá.

Ke svátkům jara – velikonocům, jsme si 

vyzdobili školku, udělali přáníčko a dekora-

ci do školky i  domů.

Další téma našeho poznávání byla osla-

va „Dne Země“. Vyprávěním, prohlížením 

knih, časopisů, tříděním odpadků jsme se 

učili,jak můžeme i my přispět k ochraně 

naší přírody. V rámci seznámení s cizím 

slovem recyklace jsme se učili, jak vyrobit 

ruční papír.

Nácvikem básničky a písničky pro 

maminku, výrobou přáníčka z námi vyro-

beného ručního papíru a sluníčka z kera-

miky, jsme se připravovali na svátek našich 

maminek. Poděkovali jsme jim za jejich lás-

ku a starost o nás.

Od 14. 5. 2007 jsme v naší mateřské 

škole vyhlásili „Ježečkův měsíc“. V průběhu 

celého měsíce jsme opakovali vše, co jsme 

se v MŠ naučili. Celým měsícem nás prová-

zela celoplošná  hra „JEŽEK“.

Každý týden měl své zaměření a název.

1.týden: Ježeček opakuje: celý týden 

jsme chodili v tričkách s naším logem, opa-

kovali si vědomosti a znalosti. Zjišťovali 

jsme vše o ježkovi a jeho životě.

2.týden: Ježeček  putuje:tento týden 

jsme zahájili výletem na Černou Horu. 

Z Černé Hory jsme šli pěšky do školky. Ten-

to výlet byl určen především starším a zdat-

ným dětem.

DRUHÉ POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

JEŽEČKA  PÍCHÁČKA V HORNÍM MARŠOVĚ

Další výlet do Albeřic byl již pro všech-

ny děti. Došli jsme k penzionu Krakonoš, 

pohráli jsme si, dostali jsme zde polévku, 

opekli si párky. Na cestu jsme dostali sladké 

zmrzlé překvapení. Děkujeme za vše paní 

Karlíkové a panu Schreiberovi.

Výlet s námi absolvovali i Ti nejmenší, 

a musíme je pochválit.Týden jsme zakončili 

návštěvou „Hostince Na kopečku“, kde na 

děti čekalo sladké, studené potěšení, které 

jim připravili manželé Matasovi. Děkujeme.

3.týden: Ježeček se učí stravovat a vařit.

Vyprávěli jsme si o pokrmech, nápojích, jak 

se co jí, co nám chutná. Nejdříve jsme „vaři-

li“ na papírový talíř pastelkami a potom 

doopravdy. Připravili jsme si každý svačinu, 

oloupali a nastrouhali jablka na žemlovku, 

oloupali brambory do polévky. To vám byla 

ale práce! Etiketu stravování jsme jenom 

dopilovali, protože to my již umíme.

V tomto týdnu jsme oslavili Mezinárodní 

den dětí. Celé dopoledne jsme na zahra-

dě soutěžili o sladké odměny. Vyhráli jsme 

všichni, a tak jsme dostali ceny, medaile, 

diplom. Celé dopoledne bylo ve znamení 

dobré nálady.

4.týden: Barevný týden. Každý den jsme 

měli jiné oblečení, vždy ale všichni stejné, 

výzdoba byla do barvy, obědy nám paní 

kuchařka vařila v dané barvě.Činnosti jsme 

měli zaměřené také na stejnou barvu.Ve 

čtvrtek jsme se vydali na další výlet – na Ai-

chelburg. V pátek jsme měsíc ukončili, kaž-

dý si odnesl keramického ježečka, kterého 

si v průběhu měsíce udělal.

Ve dnech 4. a 5. 6. proběhl v naší školce 

zápis dětí pro školní rok 2007/2008. Přihlá-

silo se jedenáct dětí. Těšíme se na všechny 

kamarády, které v září uvítáme.

Teď už nás čekají jen samé příjemné, 

ale i smutné povinnosti. Slavnostně se roz-

loučíme s letošním školním rokem a s nej-

staršími dětmi, které  budeme  pasovat na 

školáky.

Na závěr roku jsme si vyrobili tablo, které 

vystavujeme pro veřejnost v obchodě s tex-

tilem na hlavní ulici. 

Těšíme se na prázdniny a všem Vám pře-

jeme krásnou dovolenou.

Vaši ježečci
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BILANCE ZA I. POLOLETÍ ROKU 2007

K uzávěrce tohoto čísla zpravodaje zasa-

hovali naši hasiči letos u  jednadvaceti udá-

lostí, z toho u osmi požárů, jedenácti  tech-

nických pomocí, jedné dopravní nehody 

a v jednom případě u planého poplachu. 

Z těchto zásahů bylo dvanáct v katastru 

naší obce a zbylých devět na území okol-

ních měst a obcí. Za jedno pololetí se jedná 

o poměrně velký počet událostí. Důležité 

a potěšitelné je, že  naši hasiči prokazují  

i  v  amatérských podmínkách vysokou úro-

veň kvality prováděných  prací  a získávají 

v okolí záviděníhodnou  prestiž . Tím  pro-

pagují nejenom sebe, ale celou naši obec.

DOPRAVNÍ NEHODA

Ve čtvrtek 19.dubna  v 14:32 je vyhlá-

šen poplach jednotce operačním středis-

kem HZS Trutnov -  nehoda automobilu 

mezi Temným Dolem a Spáleným Mlýnem. 

Jednotka vyjíždí do 5 minut od nahláše-

ní události. Po příjezdu na místo události 

byla zjištěna dopravní nehoda osobního 

automobilu Subaru Forester, který se po 

nárazu do stráně převrátil na bok. Neho-

da se naštěstí obešla bez zranění, avšak 

došlo k úniku provozních náplní vozidla. 

Na místo se následovně dostavila Policie 

ČR. Po domluvě jsme  nechali auto ve stej-

né poloze a čekali na dopravní policii, aby 

vše zdokumentovala.  Pak bylo auto oto-

čeno a mohli jsme provést úklid vozovky. 

Mezitím byla jednotka požádána pomocí 

radiostanice k dalšímu výjezdu – k požáru 

suché trávy, pak jsme se opět vrátili zpět  

a pomocí sorbetu jsme zlikvidovali uniklé 

ropné látky z vozidla. 

POŽÁR LOUKY

Tentýž  den v 15:32  byla naše jednotka 

odvolána pomocí radiostanice od již zmíně-

né dopravní nehody k požáru louky v Hor-

ním Maršově u školky. Byli jsme v Horním 

Maršově za 5 minut, ale požár okolo školky 

hledali marně. Od projíždějících občanů 

jsme zjistili, že se jedná o požár ve Svobo-

dě nad Úpou- Dolní Maršov (opět špatně 

nahlášená adresa události!). Po domluvě 

s operačním důstojníkem jsme pokračovali 

CO NOVÉHO U HASIČŮ
dál, i když to již není v našem katastru. Po 

chvilce hledání jsme dorazili na místo udá-

losti. Jednalo se o již uhašený požár o roz-

loze 20m x 20m. Z důvodu silného větru 

jsme  pro jistotu natáhli šedesátimetrovou 

“D” hadici Haberkorn s proudnicí Rambo-

Jet05 a smáčedla a prolili požářiště a blízké 

okolí.

 

POŽÁR ČEKÁRNY 

AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY

V sobotu 28.dubna je ve 12:44 nahlá-

šen na operační středisko hasičů požár 

autobusové zastávky v Horním Maršově. 

Pomocí dálkového spouštění je vyhlášen 

poplach a jednotka vyjíždí v počtu 1+7 

za 4 minuty. Po příjezdu na místo událos-

ti  šlehají plameny ze zadní stěny zastáv-

ky a požár se šíří na střechu. Z cisterny je 

nasazen vysokotlaký proud s přimíšením 

smáčedla Pyrocom a dále jeden C proud.  

Kvůli velkému zakouření zasahují hasiči 

u proudů  v dýchací technice.  Po uhašení 

viditelného plamenného hoření se musí 

rozebírat dvojitá zadní stěna a podbití 

střechy – požár se šíří skrytě v dutinách 

stěn. Přitom se postupně dohašují skrytá 

ohniska požáru. Na místě řídila dopravu 

Policie ČR. Po úplné likvidaci jsme počka-

li na vyšetřovatele a po zdokumentová-

ní provedli  úklid požářiště. Jako příčina 

požáru byla vyšetřovatelem stanovena 

nedbalost neznámé osoby.

POŽÁR UDÍRNY

V pondělí 7. května byl v 13:41 naší jed-

notce vyhlášen poplach dálkovým spouště-

ním sirény z OPIS HZS Trutnov. Požár domu 

v Dolních Lysečinách.

U naší zbrojnice nám při  výjezdu hlídka 

Městské Policie Trutnov oznámila  likvidaci 

požáru. Naše jednotka předává informaci na 

OPIS HZS Trutnov  a vyjíždí za tři minuty od 

nahlášení k místu události. Na místě (niko-

liv v Lysečinách , ale v Horním  Maršově) je 

zjištěn požár udírny a přilehlého travního 

porostu na ploše cca 2m x1m zlikvidovaný 

hlídkou Městské Policie a uživatelem udír-

ny pomocí několika věder vody. Provedli 

jsme  prolití požářiště jedním VT proudem 

s přimíšením smáčedla Pyrocom. Požár je 

beze škody a bez zranění. Celkem banální 

událost, která však utrpěla skvrnu na kráse 

v podobě nepříjemné záležitosti.�Při cou-

vání cisterny jednotky byl poškozen sloup 

veřejného osvětlení. Na vozidle nevznikla 

žádná škoda. Na místo je povolána Policie 

ČR - DN a nehoda vyšetřena. Po zdokumen-

tování nehody byl řidič cisterny po zásluze 

odměněn pokutou a odborná fi rma (Ště-

pánský a Fišer) provedla demontáž poško-

zeného sloupu a zajištění elektrické instala-

ce do doby montáže nového sloupu. 

Tato záležitost dostatečně vypovídá 

o rozsahu zodpovědnosti, kterou je třeba 

nést i při nejlepší víře a snaze pomáhat . 
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POŽÁR GARÁŽE – PLANÝ POPLACH

V úterý 8. května ve 23:01 vyjíždí jednot-

ka na žádost OPIS HZS Trutnov k nahláše-

nému požáru řadové garáže u Rýchorského 

sídliště ve Svobodě nad Úpou.

Po dojezdu jsme zjistili plamenné hoření 

hromady rozebraného dřevěného nábytku 

u garáží - nenahlášené pálení tohoto odpa-

du prováděl majitel jedné z garáží. Pálení 

v tuto noční hodinu obyvatelům sídliště 

připadalo jako skutečný požár garáže. Uha-

sili jsme  hromadu odpadu vysokotlakým 

proudem. Na místo události dojela i jednot-

ka SDH Svoboda nad Úpou a HZS Trutnov 

včetně vyšetřovatele. Událost byla zařaze-

na jako planý poplach.

ODSTRANĚNÍ SPADLÉHO STROMU

V pátek 11. května pět minut před šest-

náctou hodinou je Operačním střediskem 

Hasičského záchranného sboru  nahlášen 

spadlý strom na silnici z Horního Maršova 

do Malé Úpy, v prostoru pod Spáleným 

Mlýnem.  Provedli jsme rozřezání a odklize-

ní stromu, který zasahoval  do šíře jednoho 

jízdního pruhu. 

PROVĚŘOVACÍ CVIČENÍ

Dne 19.května  proběhlo ve Svobodě 

nad Úpou cvičení dvou okrsků (okrsek 

1. a 9.) z trutnovského okresu. Cvičení se 

zúčastnilo 9 družstev mužů a 2 družstva 

žen. Po společném nástupu a přiblížení 

pravidel si velitel cvičení pozval všech-

ny zúčastněné velitele, kde je seznámil 

s detaily. Každá jednotka měla za úkol uha-

sit lesík, který se nacházel v kopci, 160m  

od zdroje vody. Pro zpestření si každý veli-

tel musel předem určit, jaké povede vede-

ní. Po rozchodu začala nejprve družstva 

žen, které předvedly požární útok. Dále 

pokračovali muži. Naše družstvo mužů 

si vylosovalo startovní číslo 6 a velitel 

nahlásil, že se povede vedení pomocí 4B 

hadic a 2C hadic. V závěru se však ukáza-

lo, že rozhodl špatně a měly se táhnout 3C 

hadice. Po menší improvizaci se podařilo 

lesík uhasit. Po návratu do hasičárny jsme 

si ještě vysvětlili, co jsme provedli dobře 

a co špatně, abychom si vzali ponaučení 

z chyb, které jsme provedli. 

SLUŽBA NA STANICI HZS 

V neděli 3.června od 7 hodin jsme se 

zúčastnili opět dvanáctihodinové služby 

na stanici HZS Trutnov. Během dopoled-

ne jsme pomohli umýt služební vozy a na 

svých vozech jsme provedli údržbu před 

technickou kontrolou. Dále jsme absolvo-

vali výcvik v polygonu s dýchací technikou, 

doplnění, kontrolu a údržbu dýchací tech-

niky. Po obědě následoval polední klid, 

po kterém jsme se  seznámili s lezeckou 

technikou. Dostali jsme kvalitní výklad, 

který byl završen praktickou zkouškou. 

Poté jsme si prohlédli nové vybavení, které 

mají profesionální kolegové. Po 19. hodi-

ně jsme se vrátili zpět do Maršova a opět 

jsme během dne nevyjeli k žádné události 

a opět se potvrdila naše pozice “smolařů “, 

ale i tak nám tato služba dala hodně zku-

šeností.

POŽÁR STŘECHY DOMU

V pondělí 4.června je v 15.21 vyhlášen 

poplach dálkovým spouštěním sirény 

-  hoří roubenka ve Svobodě nad Úpou. 

Obrovský sloup dýmu je vidět 10 kilo-

metrů od místa události. Naše cisterna 

vyjíždí v počtu 1+3 a na místě události je 

jako první. Poté následuje náš dopravní 

automobil a jednotky HZS Trutnov, JSDH 

Svoboda nad Úpou a JSDH Mladé Buky. 

Po příjezdu na místo šlehají plameny ze 

štítu a střechy. Je okamžitě nasazen vyso-

kotlaký proud, který je tažen do domu a 2 

proudy C na hašení zvenku. Podkroví rou-

benky je celé v plamenech a okolí domu 

zahalené v kouři. Hasiči musí zasahovat 

v  dýchací technice.  Z venkovní části se 

současně pomocí motorové pily obnažu-

je část prohořelé střechy a je nasazen 

přetlakový ventilátor na odvětrání kou-

řových zplodin hoření a obrovského žáru 

z vnitřního prostoru budovy. K doplňová-

ní cisteren slouží blízký potok s plovou-

cím čerpadlem a jeden hydrant. Po uha-

šení viditelných plamenů jsme  přistoupili  

k rozebírání stěn a současnému dohašo-

vání v podkroví, které bylo celé ze dřeva. 

Po téměř dvou hodinách byly jednotky 

odvolány a na místě zůstala pouze místní 

jednotka. Při tomto zásahu byl lehce zra-

něn náš  člen jednotky, který zasahoval 

na začátku u vysokotlakého proudu v pla-

meny zachváceném podkroví (opaření na 

ramenou). Dále došlo k poškození jedné 

zásahové přilby, která se žárem seškvaři-

la zasahujícímu hasiči na hlavě, k závadě 

– destrukci vrtule  přetlakového ventiláto-

ru, seškvaření zorníku u masky dýchacího 

přístroje a poškození tří  hadic. I to svědčí  

o rozsahu požáru, u kterého si naši hasi-

či vysloužili uznání velitele zásahu i při-

hlížejících občanů.

ODSTRANĚNÍ BODAVÉHO HMYZU

Pátého června v 13.26 vyjíždí jednotka 

na žádost občanů na likvidaci včelího roje, 

který se nachází na stromě v blízkosti rodin-

ného penzionu. Použili jsme nastavovací 

žebřík a vysavač na bodavý hmyz. Tento 

vysavač byl pro jednotku zakoupen z výtěž-

ku železné soboty, což je jedna z možnos-

tí, jak  rozšířit  naše vybavení  a možnosti  

pomoci občanům. 
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VYTAŽENÍ UHYNULÉHO PSA

V pátek 15. června krátce po patnácté 

hodině vyjíždí část jednotky k vytažení uhy-

nulého psa z  řeky Úpy. Událost je nahláše-

na svědky na tísňovou linku 112.  Po žebří-

ku jsme sestoupili do koryta řeky a z česel 

náhonu pily jsme vytáhli pozůstatky uto-

peného psa, které jsme pak předali hlídce 

Městské policie k dalšímu šetření  a převo-

zu do kafi lerie.

VYPROŠTĚNÍ 

PŘEVRÁCENÉHO VOZIDLA

V pondělí 18. června ve 14:49 vyjíždí část 

jednotky do Horních Albeřic k vyproštění 

převráceného vozidla. Osobní automobil 

Škoda Octavia byl po samovolném sjetí 

z parkoviště zaklíněn pod opěrnou zdí za 

hotelem Stará celnice. Během jízdy neza-

jištěného vozidla došlo ještě ke kontaktu 

s malým stavebním válcem. Oba stroje 

skončily svou jízdu v takové poloze a na 

takovém místě, že k jejich vyproštění musel 

být  povolán jeřáb ze stanice HZS Trutnov. 

Naše jednotka pomohla osádce jeřábu 

s vyproštěním obou strojů zpět na plochu 

nad opěrnou zdí. 

Ladislav Licek

Další ročník pivního dne se konal 

16.6.2007 v maršovském zámeckém parku. 

V 15.00 jej zahájil místostarosta pan Ladi-

slav Licek, který popřál všem návštěvníkům 

dobrou zábavu a štěstí v připravených sou-

těžích. 

Letošního ročníku se zúčastnilo odha-

dem něco přes 500 lidí, kteří měli mož-

nost soutěžit v již tradičních disciplínách 

jako hod sudem do dálky, pití piva na čas, 

zatloukání hřebíků a dalších.  Nově byla 

také k dispozici střelnice ze vzduchovek, 

která byla vzorně a pečlivě připravena pa-

nem Kavanem a jeho synem. Tímto jim 

mnohokrát děkujeme. Další novou atrakcí 

pro děti byl hod „tenisákem“ na šaška, kte-

rého nádherně namalovaly členky spolku 

„KADR“ paní Karlíková a paní Drábková. Jim 

patří také veliký dík. Kolem 18. hodiny byl 

odstartován další pokus o překonání stáva-

jícího maršovského rekordu z roku 2005 (6 

minut a 31 sekund) ve vypití padesáti piv na 

čas formou štafety.  Tentokrát  se nám stej-

ně jako vloni tento čas pokořit nepovedlo. 

Po dopití všech padesáti piv ohlásil pan 

Licek - jakožto hlavní arbitr - čas 7 minut 

PIVNÍ DEN

a 01 sekund. Přesně půlminuta tedy chy-

běla letošním borcům k překonání rekor-

du. Snad příští rok.  V 19.00 začala hudební 

produkce, kterou odstartovala broumovská 

kapela „MASTERPIECE“. Od 21.00  ovládl 

pódium revival slavné kapely „KABÁT“, kte-

rý předvedl neuvěřitelnou show a zajistil 

bezpochyby výbornou zábavu. Trojku kon-

certů uzavřela od 23.30 rodinná punková 

kapela „BENJAMING BAND“ z Petříkovic. 

Po celou dobu trvání pivního dne samo-

zřejmě nechyběly stánky s pivem, limoná-

dou, kořalkami, atd…. K zahnání hladu se 

grilovalo výborné masíčko, bramboráčky 

a nechyběl ani lahodný gulášek. Podle nás 

i podle bezprostředních reakcí návštěvníků 

se tato akce opět velice vyvedla. Troufám 

si říci, že maršovští hasiči ve spolupráci se 

spolkem „KADR“ jsou v pořádání kultur-

ních akcí těchto rozměrů nejen v Maršově 

nepřekonatelní. Veliký dík patří obecnímu 

úřadu za podporu a všem dobrovolníkům 

za jejich pomoc.

Hlavním partnerem pivního dne 2007 

byl fi rma „HONZA ELEKTRO“ Horní Maršov. 

 

Převzato z internetových stránek  

www.hasicihornimarsov.cz
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Již 20.ročník tradičního závodu se usku-

tečnil 28. dubna. V hlavním závodě startova-

lo 98 běžců, kterým přálo počasí a podmín-

ky byly téměř ideální. Desátý start proměnil 

v desáté vítězství Miroslav Vítek z TJ Jiskra 

Ústí nad Orlicí, kterému však skvěle kon-

kuroval třiapadesátiletý Miloš Smrčka z BK 

Říčany, který nakonec zaostal za vítězem 

o pouhých 15 sekund. Mezi ženami nenašla 

přemožitelku česká reprezentantka v lyžo-

vání Eva Nývltová. Jubilejní 10.start v závo-

dě zaznamenala legendární lyžařka a úřa-

dující veteránská mistryně světa Blanka 

20.ROČNÍK VELKÉ CENY KRKONOŠ
Paulů. Právě jí a Miroslavu Vítkovi předal při 

závěrečném ceremoniálu pamětní poháry 

zástupce výkonného výboru TSUT pan Jan 

Pivko. Do hlavního závodu nastoupili dva 

maršovští běžci – junioři Lukáš Dolejška, 

který doběhl třetí, a Adam Šimůnek, ve stej-

né kategorii čtvrtý. Velká cena Krkonoš byla 

opět součástí českého poháru v bězích do 

vrchu. 

Rámcovým během byla Malá cena Krko-

noš na tratích od 100 m do 2000 m, kde se 

představilo 24 převážně mladých závodní-

ků. Tak malá účast je  zklamáním, zejména 

nemile překvapila neúčast dětí z maršovské 

školy, pro které je akce především pořádá-

na. Celkovým vítězem běhu se stal David 

Pešta z DDŠ, který 2 km zdolal v čase 7:37 

minut. Nad Malou cenou Krkonoš převzal 

záštitu poslanec parlamentu ČR Dr.Robin 

Böhnisch.

Oba závody pečlivě připravili organizá-

toři z místní TJ Jiskra Horní Maršov. Akce 

byla zúčastněnými závodníky i doprovo-

dem velmi příznivě hodnocena.

Jiří Javůrek

Tato tradiční akce se  tentokrát velmi 

vydařila.Překvapením byl zejména odpo-

lední program pro děti ve stylu Čaroděj-

nické školy inspirované příběhy Harryho 

Pottera.

Maršovské děti se sešly na hřišti,  při 

vstupu obdržely čarodějnické žákovské 

knížky  a skládaly zkoušky z těchto  škol-

ních předmětů - šplh do sovího hnízda, 

jízda na koštěti, kreslení, tělocvik, plašení 

netopýrů, zkouška odvahy, pojídání spe-

ciálních chuťovek  a lektvarů čarodějnické 

kuchyně,zaklínadla...

Po splnění všech úkolů z rukou ředitele 

čarodějnické školy získaly při slavnostním 

nástupu i speciální vysvědčení.Nápadité 

byly i jednotlivé masky čarodějnic a kou-

zelníků ve kterých(nejen) děti  absolvovaly 

celou akci.

Za zvuků muziky prošel ztemnělým Mar-

šovem lampiónový průvod.

Dospělí se pak bavili  do pozdních hodin 

u ohně, hrála příjemná taneční muzika 

a podávalo se bohaté občerstvení. Bez obrov-

ské pomoci  a nasazení všech dobrovolníků 

by  „čarodějnice”nespatřily světlo světa.

A komu patří obrovský dík ?  Místnímu 

sboru  dobrovolných hasičů, zaměstnan-

cům SEVERu, žákům a pedagogům  ZŠ, 

spolku  KADR  - a samozřejmě obecnímu 

úřadu, který akci podpořil.  

Hana Kulichová, Yva Piňosová

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
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n KRAKONOŠOVA HUDEBNÍ ZAHRADA

Neděle 29.7.2007, 14.00, starý kostel v Horním Maršově

Již potřetí nás navštíví studenti z Mezinárodní operní dílny, která 

se koná v polské Karpaczi. Vystoupí zde s více i méně známými 

díly s tématikou Krkonoš a bájného vládce hor Krakonoše. Vstupné 

dobrovolné.

n MARŠOVSKÁ POUŤ 2007

Pátek  10. 8. 2007

16.00 Prohlídka hřbitovního kostela a fary

20.00 Varhanní koncert v dolním kostele Nanebevzetí Panny Marie

Sobota 11. 8. 2007 

10.00 Zahájení pouti na náměstí

10.15 Vystoupení mažoretek

10.30 Bonifác – zábavní program

11.30 Afrotance I.

12.00 přestávaka

13.30 Emillion – divadlo pro děti

14.30 dixilandová kapela – koncert

15.30 Emillion – divadlo pro děti

16.30 Masterpiece – rockový koncert

17.30 Emillion – představení pro děti

18.30 Afrotance II.

19.00 Písně P. Slavíčka – recitál M. Klimeše

20.00 Vladimír Mišík a etc... – rockový koncert

21.30 Continuo – divadlo v zámeckém parku

22.30 Olympic revival - koncert

Případná změna programu vyhrazena.

NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V LÉTĚ 2007

n DNY  EVROPSKÉHO  DĚDICTVÍ  TRUTNOV

Sobota 15.9., Krakonošovo náměstí, Trutnov.

Přijďte na osvětovou akci pro nejširší veřejnost, která má připo-

menout zapomenutá řemesla a kulturní dědictví regionu. Srdeč-

ně zvou pořadatelé - SEVER–Dotek ve spolupráci s Kulturním 

domem v Trutnově a dalšími organizacemi. Bližší informace na  

sever-dotek@ekologickavychova.cz

.

n DOTEK

Dům obnovy tradic, ekologie a kultury

(Bývalá fara v Horním Maršově) si vás dovoluje pozvat na tyto akce:

sobota 6.10.2007, 10.00 – 17.00

ŘEMESLNÁ DÍLNA OŠATKY ZE SLÁMY

Ze žitné slámy si starou spirálovou technikou můžete vyrobit ošat-

ky různých tvarů. Pro dospělé a děti od 13 let. Cena: 60,-

pátek 19.10.2007, 14.00-17.00

SEMINÁŘ HORAL I.

Seminář o k přírodě šetrném hospodaření, informace o možnos-

tech čerpání dotací pro drobné zemědělce a chovatele. Pořádá-

no ve spolupráci se Zemědělskou agenturou Trutnov a Správou 

KRNAP. Zdarma.

Upozornění: vzhledem k narůstajícímu počtu zájemců je na tyto 

akce nutná předchozí telefonická nebo emailová přihláška. Kon-

taktní osoba: Lucie Vasilevová, e- mail:  sever-dotek@ekologicka-

vychova.cz, tel.: 499 874 280, 739 203 208.
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Tisk: LUSIJA s.r.o

PODĚKOVÁNÍ 
ZUBNÍ LÉKAŘCE

Děkuji touto cestou jako pacientka 

maršovské zubní lékařce paní MUDr.

Hrochové, nejen za velmi dobrou prá-

ci, ale zejména za mimořádně ochotné 

a vstřícné jednání, s jakým se v dneš-

ním našem zdravotnictví setkáme 

opravdu jen zcela výjimečně.

Vladimíra Tošovská


